Item si episcopus vel abbas propter ha- refut vel aliud delictū priuaretur apud le- dem predicta, eo casu sine nominatione de hoc episcopatu non prouideretur, alia prouidio effet nulla, quia non vacaret per obitū, & vacatio per obitū tantū Papa hic referuatur, etiā si condemnaretur ad per- petuos carceres, nisi ad mortē condemnaretur, sine aliqua sententia priuationis an- tealata, quia tunc dum moritur in curia, dicitur in curia vacare. Bal. in l. si quis sub. v. ditione ff. de rest. tut. Perus. m. d. c. pre. f. m. s. n. vidi Bar. in conf. 82. Clement. sim. vol. 1. m. dub. quod priuilegium cocessum cardina- lib. ut beneficia vacantia per obitum suorum familiarium non possint interpetari, nō ha- beat locū quando beneficia vacat per pri- uationem. Etiam à Papa conferri possunt sibi potestatem retinuit quām concenserit c. d. dum. de prab. m. 6.

Nec hic comprehēdūtur episcopatus vel abbatia curialium, si non moriantur apud sedem apostolicam: nam licet dicantur va- care in curia, ex r. a. v. ad regimen. de r. a. prouideri eisdem, sine regis nominatione, si non vacent per obitum, ut hic intellige per obitum, quomodo cum: cōtingente, morte violenta, vel etiam del bocone, vel alia cum hic non distinguitur gl. m. 2. 11. inf. de ca. diminut.

apud sedem a prædictam vacan- tibus semper b ctiam nulla distic regis

*regis præcedente d nominatio-*  
*nclibere e prouideri f possit.*

*a Apud sedem.)* Tunc dicitur apud se-  
dem. vacare, etiam si in locis vicinis per  
duas dietas moriatur, sive ibi occasione  
curiae moraretur, sive alia causa apud se-  
dem predictam esset, *text. elegans. in capit.*  
*presenti de præben. in 6. quanuis dictio apud*  
*aliquando significet coram & in presentia.*  
*tex. in l. de ture ff. de mun. l. cum pro quo. ff. de*  
*minus voc. tamen aliqua modo etiam accipitur*  
*pro proprio, ut d. c. a. presenti, & ita dicit Alex. &*  
*Ia. in l. i. in prim. ff. de acq. poss. abunde scripti*  
*de hac dictione in l. penes. ff. de ver. sign. & sic*  
*Papa tunc sine regis nominatione prouidi-*  
*dere poterit.*

*b Semper.)* Et sic rex ad hunc episco-  
patum in curia vacantem non poterit no-  
minare ad ministrare, etiam si Papa non prouideat intra  
episcopatus mensem, sicut aliis ordinarius de aliis be-  
neficiis prouidet per c. statutum de præb. in 6.  
curia post & probatur per hoc verbū semper, & hoc  
verbū libere, ut sit sensus huius tex. quod  
Papa intendit semper prouidere sine regis  
nominatione metropolitanis & cathedrali-  
bus ecclesiis, quando vacant per obitum  
in curia semper, i. omni tempore, & omni  
casu. ita exponit gl. in l. i. ff. sol. ma. & l. semper.  
De dictio-  
nibus castitas obseruanda præcipitur. 31. distm. &  
monachus semper debet ferre habitum  
monachale in, etiam si sit factus episcopus.  
c. sanctimoniales. & ibi doct. 23. dist. c. decretum.  
10. q. i. ita & Papa poterit prouidere semper  
sine regis nominatione, quando episcopa-  
tus vacat in curia per obitum, & intellige  
semper sive intra mensem, sive post: vel  
potest intelligi quod Papa poterit prouidi-  
dere semper intra tempus iuris, videlicet  
intra mensem, post non, & ista expositi-  
onem fraudetur ex cap. i. de in integr. rest. & gl. vlt. in c.  
coningit. de transact. vbi eccliesia semper il-  
lefa seruari debet, id est, legitimo tempo-  
re. ita etiam exponit Lucas de Penna in l.  
vna. col. pe. C. de castren. om. pala. pac. li. 12. faciunt  
no. in proem. decre. Rex pacificus. & per Iacob.  
in l. i. ff. de iure dor. tamen precedens intel-

lectus est magis textui conueniens, pon-  
derando verbum hic positum nulla nomi-  
natione, & sic excludit in hoc casu omne  
regis nominationem, sive fieret infra me-  
sein sive post, per l. quemad null. ff. de acq. pos.  
l. null. de reg. iur. Et de his dictiōnib. semper,  
continuo, & alius dicitur plenius (Deo au-  
spicante) in tit. de verb. fig.

*c Dicti regis.)* Nec alterius, videlicet  
Delphini, aut regētis, seu legati seu cuius-  
uis alterius, quod probatur in verb. libere, &  
verbo null., &c. Nec poterunt etiam capitula  
eligere post mensem à die vacationis  
computandam, alioqui Papa non semper  
prouideret, nec libere, ut vulnus text. nif  
dicas, ut in gl. dixi proxima.

*d Præcedente.)* Nec subsequentē, per Precedere  
hoc verbum nulla & verbū libere: sed hoc debet no-  
ideo dicit ut demonstraret regis nomina- minatio  
tionē præcedere debere Papæ prouisionē prouisionē  
in casib. in quibus debet interuenire, resu-  
pta dixi in gl. alias sicut presentatio institu-  
tionem præcedit, tex. in c. decr. in 16. q. 7.  
alias non valet. not. in c. cum ex officiis, depræ-  
scrip. scripti in gl. dispositi in ver. 2. inferuntur.  
in § si quis vero de col. infra.

*e Liberè.)* Id est sine regis nomina- De verbō  
ne, & sine aliquius contradictione, aliquā- libere.  
do tamen denotat quandam prærogati-  
vam ab solutam, & dominium super actū  
cui adiicitur l. procurator cui libera. ff. de proc.  
c. cum nobis olim in si de ele. Per. Anch. in cap.  
cum liberam. col. 2. de sepul. & de hac dictio-  
ne multa scripti in § præfatq. ordinarii. in gl.  
libere. infra de col. Nota quod is qui suo arbitrio  
& liberè non potest vñfrui re sibi con-  
cessa, dicitur in ea turbari, ideo interdicto  
vti possidetis experiri poterit text. in l. vim  
facit ff. de vi. & vi. arma. lic expressio consu-  
lit Franciquin Curt. conf. 2. Vafallus colu.  
i. post tractatum feud. dixi fusius in ordina-  
regus, in rubr. des matieris possessiores, vbi  
etiam scripsi quot modis quis dicatur tur- Nomina-  
tio regis

*f Prouideri posse.)* A Papa vel à sede, post iepus  
posset etiam Papa in his casib. regis nomi- recepta on  
nationē acceptare, sed non tenetur, ut hie, valen-  
dum

*Arrestum.* dñm dicit liberè prouideri possit.

Sed si semel acceptaret, non posset postea alteri conferre liberè, vt fuit iudicatum me præsente. Anno 1539. die vero 29. Decembris, per dominum cancellarium, pro aliquo nominato per regem post tempus nouem mensium, qui fuerat admittus per Papam ad regis nominationem, postea tamen Papa iure deuoluto alteri liberè contulerat, certè prior in possessione fuit defensus, & illi adiudicata plena possesso quod est notandum. Posset etiam rex Frâcœ in hoc casu, quando vacat per obitum in curia, contra prouisum per Papam se opponere, & excipere, si timeret de coniuratione, seu proditione patriæ, seu reuelatione secretorum suorum ratione patriæ, vnde prouisum est oriundus, vel propter parentes suos, qui semper regi fuerunt infesti, & tunc esset audiendus, quia satis prosequitur interese proprium, teste Inno-

*in c. super h.s. col. 3. num. 13. de accus. vbi Panor. dicit esse singulariter notandum in practica. & idem in c. cunctaria. col. 2. & ca. quodscut. de elect. interpretes in car. etatina. 62. dist. Idem renet Franc. Marc. in decisio. delphinali. q. 44. & seq.*

Item si archiepiscopatus vel episcopatus in curia vacans esset in partibus limitrophis regni, nullus ad eum recipi debet, sine regis consensu sicut Narbonæ & Carcassonne, per text. & ibi gl. in l. 2. C. de fundis limitroph. lib. ii. quia istud priuilegium censem tur semper esse exceptum, per text. in auth. quia in prouincia. C. ibi de crim. agi opor. Benedict. in repe. cap. Raynatus. in verb. & rxo- rem num. 405. de testa. nam quando ecclesia habet feudum à rege, tunc ratione feudi, vel quando est patronus, debet requiri regis assensus post electionem celebratam. c. sacrosanct. in fi. de elec. & ca. nobis. de iurepatron. doct. in c. sacros. in fi. de elec. c. nobis. de iurepatron. do. in c. cum inter inuersas. de elect. Maled. in tract. de elect. q. 8. linit. 3. & sic post prouisionem Papæ requiretur regis assensus in his casibus, qui per fidelitatem à prouiso factam regi declaratur. hoc etiam firmat Boer. in dec. 2. Bard. co. antep. Nota igitur in quib. casib. Papæ prouisio valet sine regis

nominazione.

Primus, est quando rex est negligens In quin ad nominandum intra sex vel nouem casus præmenses, prout supra dixi.

Secundus, quando primo nominavit exenti non qualificatum, & intra tres menses à g. nomine die recusationis nominavit alium etiam natus non qualificatum, & iterque à Papafuit reiectus.

Tertius, quando intra tres nouissimos menses nullum nominavit post primi re- cussionem.

Quartus, quando episcopatus vacat in curia, vt hic, necnon per obitum apud sedem, &c.

Quintus, quando ecclesia habet speciale priuilegium eligendi, n. in §. si. infra ei. rbi dicitur. sed tunc Papa non prouidet, sed ecclesia, seu capitulum eligit.

Sextus, quando episcopus esset à Turcis captus, vel perpetuo morbo laboraret, tunc Papa sine regis nominatione coadiutorem dare poterit, vt supra dictum ext. tit. in gl. vacantib. in fin.

Septimus casus est, quando collatio iu- re speciali spectaret ad fundatorem, vel alium, quia tunc is poterit sine regis nomi- natione conferre, vt supra eod. in glo. electio- nem, declarauit.

Decernentes & electiones contra præmissa attentatas, ac prouisiones per nos, & successores no- stros, seu sedem huiusmodi factas nullas b & invalidas existere. Consanguineis c tamen.

a. *Decernentes.* Hic annullantur tam electiones capitulorum, quam prouisio- nes factæ per Papam, aliter quam supra h. in fin. fuerit statutum, & si superueniret concur- satio ad electionem sic factam, non con- ualeficeret c. audit. de elect. gl. in cap. quorum- dan. in fin. illo in. in 6. si ergo fieret electio- denominated per regem hic non annul- tur, quia hic text. dicit contra præmissa fa- cias, sic adhuc potest hodie capitulum eli- gere, dum tamen modo eligat nominatiū per regem. Sed de quo prodebet illa electio.

Reponde,

Responde, si prouisio esset nulla, saltem ex electione posset obtineri prælatura, & quia potest quis pluribus iuuari titulis defendendo c. post electionem de concess. preb. & vt capitula suas seruent electiones, & eligendi possessionem c. si vero de iure par. vbi patronus, qui euicit ius patronatus, presentat post presentationem & institutionem admissas, vt possessionem presentandi acquirat, licet non possit alium praesentare, quam iam institutum, vide ibi Panor. & alios. & R. Sch. Curi. in tracta. iuris patro. in verbo competens q. 19.

Et ut electus magis gratus sit canoniciis, & his qui eum elegerunt.

a. Nullas.) Et sic tam electio quam prouisio Papæ est nulla, si contra prædicta fiat per hunc text. & potuit sibi Papa imponere legem contractus per hanc clausulam decreti Bal. in præl. feud. col. 8. vers. expedita legit. Ioan. Monach. in c. i. de const. in 6. gl. in reg. cancel. 40. inf. Item per hoc verbum dicunt quidam prouisiones, seu electiones in contrarium factas non esse coloratas, quia quod nullum est, non dicitur habere coloratum, & sic qui possiderit episcopatum hoc modo per triennium non iuuaretur decreto de pacifico posse.

Contrarium videtur, nam haec electiones sunt nullæ, si quis petat eas declarari nullas, & prosequatur intra triennium, sicut dixi de beneficio villæ muratae. in tractat. de pacifico posse amplia. 13. facit quod licet lex vel aliquid competere ipso iure, tamen intelligitur si petatur. l. 2. c. de iure empb. l. si constat de compens. l. scimus. glo. ipso iure. c. de inoff. testa. not. Lancelo. Galatula. in repe. l. centurio. col. 18. vers. 13. conclusio ff. de vulg. dixi in gl. ipso iure, & in §. si quis vero de colla. infra. tamen ne de cætero contra præmissa fiant electiones per eos, qui eligendi priuilegiū non habent, fuit in sacro magno consilio (vt fertur) pronunciatum omnes electiones futuras non iure factas in coloratas dici, & sic possidentes per triennium decreto de pacifico posse. deinceps non iuuari, ne fiat contra haec sacra concordata, quod probatur per ea quæ not. Barb. in cle. col. 2. de elect. vbi dicit quod si Papa concesserit,

quid, abbas non possit conferre beneficium regulare clericis secularibus, & apposuit decretum, si postea abbas conserat secularibus tempore longissimo, non orietur consuetudo, nec prescriptio propter clausulam decreti, per quæ limitatur c. cum de beneficio de preb. m. 5. ista sunt notanda, quia frequentia primæ tamen sententiæ, si non petatur inhererem.

c. Consanguineis. ) Hic traditur personæ exceptæ à qualificatione supradicta. Qui dicuntur à consanguineis. Qui dicuntur à consanguinei regis excipiuntur, c. consanguinei. Qui dicuntur à consanguine, quasi communem habentes sanguinem, & communem sanguine natu. glo. in §. i. inst. de legit. agn. success. Hofst. in summa de consang. §. & unde dicatur. & Ioan. And. in declaratione arbo. consang. & ibi dixi. Soc. in repe. l. cum auis. col. 2. ff. de cond. & demonst.

Quæro qui dicuntur hic consanguinei? quidam dicebant usque ad quartum gradum, per c. non debet de consang. gl. in c. requif. sti. de testa. Alij usque ad septimum, per glo. singul. in l. si feminis. C. ad senatus consultum Turpil. text. in c. ad sedem 35. q. 5. glo. in c. postremo. de app. Quidam vero usq; ad decimum gradum protendebant, cum in agnatis successio locum habeat, usque ad illum gradum. §. si. inst. de legit. agn. success. Alij dicebant eos consanguineos, qui ex utroq; latere nati essent, velex latere patris tantum. l. post consanguineos. ff. de suis & legit. hered. & hoc magis propriæ. Alexand. in l. cum quidam. §. i. ff. de acq. hered. Ego vero puto hic vocari consanguineos omnes, qui quomodo regis sanguine iuncti sunt, per rub. de consang. ut et ex sententia expressa. Perusin cap. si pater. vers. 23. num. 14. de testa. lib. 6. Item communis usus loquendi Francie vocat consanguineum quounque modo sanguine coniunctum. Bart. in l. cum quidam. §. i. numer. 2. ff. de acq. hered. etiam si essent vulgo quæsiti, quia ex eodem sanguine exirent. Hofst. vbi supra, maximè quando essent legitimati. glo. in verbo filius, in extrag. exercrabili. de probeni. Ioan. 22. vbi idem dicit, siue consanguinei essent nati antequam esset rex, vel postea per l. senatoris filium. ff. de senat. l. 2. §. in filius de cur.

QQQ

Etiā ex latere materno ex communi  
ſu loquendi, licet non de propria signifi-  
catione Barb. in repl. cū acutissimi col. 52. vers.  
quid sit ſtator dicie C. de fidei. etiam hoc mo-  
do poſte capi in ſtatutis. affirma Paul. in d.  
§. quod intelligit Alexan. quando conſtitu-  
tio fieret à Papa, ſi vero à principe, debet  
intelligi ſecundum iuris ciuilis conſtitu-  
tiones, quod eſt notandum ſecundum eū,  
imò quando conſtituſio non eſt poem-  
alis, venirent affines regis, alioqui contra,  
fed non in hoc tex. vt in gl. ſeq. dico. Io. And.  
in c. ſciant de eleſt. in 6. Barb. in repl. l. cum acu-  
tiſimi. col. 52. C. de fidei.

**Confanguis** Quārō an conſanguineus regis, vel ſub-  
ſu regis nō  
qualifica-  
ti, an poſ-  
ſu ad ab-  
batias no-  
minari.  
**Dicitio dū-**  
taxat, lumi-  
nat & re-  
ſtringit.

Quārō an conſanguineus regis, vel ſub-  
ſu regis nō  
qualifica-  
ti, an poſ-  
ſu ad ab-  
batias no-  
minari.  
ſcriprū ff. de leg. 1.c. 2. requiriſ. de appell. Item  
excepit eos in maioribus, videlicet in epi-  
ſcopatibus. & archiepifcopatibus, ergo in  
minoribus videtur eos excepiliſ. per auth.  
multo magis. C. de acroſ. eccl. &c. eu licet quod  
eſt plus, riue licet quod eſt minus. dereg. iur.  
in 6. Tertio, iura fauent conſanguineis re-  
guin, & ſublimibus perfonis. ca. de multa de  
prebend. ex rauag. execrabilis. Ioan. 22. illo tit.  
ergo & hic. In contrarium videtur, quia  
hic conſanguineos regis excepit a premissa  
prohibitione, ergo non a ſequente, ibi,  
in textu ſub prohibitione premissa mini-  
mē comprehenſis. Item in textu dicitur  
dictis ecclesiis poterit libere prouideri, er-  
go non dicendis, ſic arguit in ſimiſ. Alexa.  
conf. 140. viſo diſto. col. 2. in 5. vol. & ſic cum  
prioratus abbatia non ſint dictæ, nec ex-  
preſſæ ſupra, non comprehendentur hic,  
ideo non poterit his ſublimibus non qua-  
lificatis, vel conſanguineis regis prouide-  
ri de iſtis abbatiaſ. Præterea hoc probat §.  
ſequens, dum ſemper loquitur de religio-  
ſo qualificato, ibi. prioratus verò perfonis,  
vt præfertur qualificatiſ duntaxat confeſſi-  
ri liberè poſiſt, ergo aliis perfonis non,  
quia diſcio duntaxat limitat & reſtringit. l.  
ſolurum. § ſi in ſoritem. ff. de pig. act. & eſt diſcio

exclusua. Bart. & alij in l. vii prim. ff. ſi quis in-  
dicien. non obtemp. ergo excludit alias perfo-  
nas non qualificatas, alioqui conditores  
dixiſent, ſi voluſiſent & excepiſſent in ſ.  
ſequent. ſicut in hoc §.

Nec refragatur priunum quod ad omnia  
hic verſet. conſanguineis referatur, re-  
ſpondeo tunc clauſula in uno loco poſi-  
tam non referri ad alia, quando facta eſt  
per materias diuifio, & paragraphos. gl. in  
cymo. de pugil. pugla. in 6. 2. vi circu. de eleſt. oſ.  
lib. & cle. i. de epul. ſed hic eſt facta diuifio  
de materiis per §§. nam. §. monasteriis. eſt  
ab iſto diuifus, ergo hæc clauſula ad illum  
§. non extenderetur, etiam quia eſt dare di-  
uerſam rationem in §. ſeq. irrefraſ. dicam, &  
eſt diuera materia. Igitur hæc clauſula ad  
eum. §. non extenderetur, ut plenē dicitur in repl.  
L. vniſ. in gl. & non ex quibusdam. C. de ſentem.  
que pro eo quod inter. vel nō refertur ad pro-  
xiſa, quando conſtat de mente, ut hic per  
verbū a premissa prohibitione, &c. ergo  
non a ſequente.

Nec obſtat regula, cui licet plus. Re-  
ſpondeo, quod plus eſt perficerre religioſis  
ſecularem, qui regulam non eſt expertus,  
quam eidem cocedere archiepifcopatum  
ſecularem, nam dicitur abbatibus, & aliis  
ad inſtitutionem habentibus. 3. Reg. 22.  
Cufkold virum iſtam, qui ſlapſus euerit,  
erit anima tua pro anima eius. & ad Hebre-  
ca. ipſi peruigilant, quaſi rationem pro-  
nimabus veſtris reddituri. Vnde mona-  
chus poterit eligi ad epiſcopatum in ecclē-  
ſia ſeculari, ſed ſecularis in ecclēſia regula-  
ri non cle. i. de cle. quia clericus ſecularis nō  
eſt inſtructus in regula monachali, ſed  
monachus cām ſit clericus, eſt inſtructus  
in oſicio clericali, ideo eligi non prohibe-  
tur, & in hoc ſunt melioris conditionis  
monachi gloſ. i. in c. cum ad noſtrām. de eleſt. &  
in magiſtrum. affiſſi. in magiſtrum. de eleſt. ca. nullus. cod. in. m. 6. &  
prius quis debet eſſe diſcipulus, quam  
magiſter. ordinatos. ſo. diſt. c. miſerum. diſt.  
facit. c. prieſtyeros. 16. q. 1. & qui ſub tutela a-  
liorum eſſe debet, videlicet ad professo-  
ne

nem faciendam, alios sub tutela habere non debet. b. f. C. de leg. rur.

*Qualis debet esse abbas.* Vnde in concilio Triburien. fuit statutum in hac verba, si quis abbas caurus in regimine, humilis, castus, misericors, discretus, sobriusque non fuerit, ac diuina præcepta verbis & exemplis non ostenderit, ab episcopo, in cuius territorio constitut, & a viciniis abbatibus, & ceteris Deum timentibus, a suo arceatur honore, etiam si omnis congregatio virtus suis consentiens, eum abbatem habere voluerit. *ca. f. quis abbas.* 18. q. 2. & Aug. de abbatibus, & alius prælati sic scribit, seipsum scilicet prælatus honorum operum præbeat exemplū, corripiat inquietos, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmos, patiens sit ad omnes, disciplinam libens habeat, meruendus imponat, & tamen magis amari a subditis appetat, quam timeri. hæc prosequitur Flor. in 3. parte summa 11. 16. c. 7. §. 1. & sic abbas debet esse Roscius, hoc est, mira vt apud Romanos vulgo dicebatur) & perfectæ probitatis homo. Ergo magnum in abbatे periculum, nam expers regule quomodo poterit monachos inducere ad regulam? quidem certè deuotionem potius tollet, & monasterium euerteret, discutiat bonus, ac doctus iudicet, ego vero sic tam in foro seculi, quam poli iudicare, & sic iudicare debemus, si veræ religioni fauere (vt tenemur) volumus. *I. sunt personæ ff. derehg. & sump. fine.*

præfati regis, & ac personis sublimibus b ex causa rationabili c &

*Confangui-* a *Præfati regis.* Secus in consanguinitate regine per hunc tex. qui tantum regis non qualiter consanguineos excipit, & consanguinei reginæ non sunt regis consanguinei, quia non sunt ex eodem sanguine nati, & quavis Augustæ gaudeat eisdem priuilegiis quibus Augustus I. princeps ff. de legib. quod est verum, nisi concedatur regi tantum, vt hic præfati regis, quia tunc personale priuilegium non egreditur personam. Regi priuilegium, de reg. iur. in 6. & quamvis Augustæ priuilegia extendi possint, verū est per principem, sed non per iudicem, vel

doctorem. Lucas de Penna in l. 3. sol. pl. C. de prepos. fac. rub. l. 12. fallit quando haberent qualificationes supradictas, & etiam in aliis crederem esse eis deferendum, vt pulchre loquitur tex. in c. ff. de offi. deleg. in 6. & c. en. aliqui de priuilegiis. In hec verba regibus & reginis, qui sicut dignitatis altitudine præminent, sic prærogativa gratiæ ipsos conuenit anteferre.

Et posset Papa eos pro regis consanguineis acceptare, vel saltē loco sublimiorum ut sequitur. Multas prærogativas regum tradit Corse. intrat. de poteſta. reg. vbi licet videre, ne solius transcriptoris personam fungar.

b *Sublimibus.* ) In qualificatione su- Qui dicā-  
pra posita, non comprehensis, ut patet infra, tur subli-  
-fundatur in ca. de multa. in si. de prechen. vbi mes, &  
Papa erga sublimes in pluralitate benefi- que idonei-  
-ciorum dispensat. Dicuntur enim subli- neitas in  
mes personæ nobiles in altum eleuatae, di- illis requi-  
-etè à limine superiori quod est supra nos, ritur.  
sicut sublimes personæ sunt supra nos.  
Car. in d. c. de multa. circa si. vbi dicit sublimes  
sunt nobiles magni status. argum. ca. solite.  
in princ. de maio. nam sublimis dicitur ex-  
cessus, quasi supra limen eleuatus, & sic  
qualificationes supra posita non requi-  
runtur in his.

Quero in ipsis exceptis quæ idoneitas requiratur? Respondeo, illa quæ traditur in epist. Pauli ad Th. cap. 1. Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispé-  
-fatorem, non superbum, non iracundum,  
non vinolentum, non percussorem, non tur-  
pis lucri cupidum: sed hospitalem, beni-  
gnum, &c. & alia quæ sunt de iure communi-  
-tate, quæ tradidi supra in gl. alias in vers. 17. quia  
ipsi remittuntur qualificationes hic posita, quas in d. gl. alias enumeraui. Aliæ vero quæ sunt de iure diuino, vel positivo, non  
remittuntur hic, nec sufficeret quod hic  
nominandus esset magnus grammaticus,  
vel orator, sed tali scientia præditum eum esse  
debet, qua sciens soluere quæstiones, quæ  
habent ventilari in curia sua, & in hoc cano-  
nistra præfertur philosopho. verba subijcio  
Bal. in c. cun in cunctis. col. 2. de elect. licet ho-  
die multi sacram theologiæ. & jura relin-

QQq 2

quant propter fucos verborum: vel medicinam, quamvis non quæramus medicum eloquentem si curare nesciat.

An Papa posset sine acceptance persone ad petitionem regum & principum aliquem promouere ad prælaturam ecclesiasticam. vide per Augustinum de Anchona. *in tractat. de potest. eccles. q. 47. vers. ad quinum. non tam enim requiro hic utrunque, videlicet quod sit consanguineus & sublimis simul: licet ista dictio, ac in textu positiva videatur contrarium notare, sed coniungit, vt sanguinei sint excepti à qualificatione supra positia, ac sublimes persone: & sic loquitur hic de magnis nobilibus, non de omnibus nobilibus, sed de principibus, vel filiis principum, in quibus etiam relaxatur ius canonicum. in cl. vna de baptis, & si. de presis, quia hi gallicum loquendi ornatum, & fucum verborum à pueris didicerunt, præscientia sibi retinuerunt vide gl. in verbo sublimitatem, in d. extra. execrabilis 10. 22. Benedict. in rep. t. c. Raynurii. in verbo, & ixorem. n. 385. dicens. & omnes consanguinei regis sunt sublimes, sed omnes sublimes non sunt consanguinei regis, vt omnibus est obuium.*

**Causa rationabilis causa.**) Rationabilis dicitur, quæ non est pro libito voluntatis, sed quæ dicitur ex ratione, cle. vna circa princ. de excess. prælat. tur, & an in regis consanguineis re- Guill. de Monferat in 4. parte sui tract. super prag. sanctio. vel dicitur rationabilis, id est iusta, c. cum plures. & c. statuimus. & ibi Arch. de offici. deleg. in 6. An sit rationabilis statutum iudicio Papæ, qui habet nominatum per regem admittere arg. g. 1. ff. de iure delib. & postquam est facta prouisio de his personis exceptis, presumitur quod iusta causa & rationabilis interuenerit, quam ab honestis & prouidis viris, videlicet à Papa & rege factum exiterit. ca. nisi. de prob. Nam quis dubitat illum honestum & prouidum, quem apex tanta dignitatis attollit. cap. 1. 40. disf. ideo prouisus non tenetur alias probare istam causam, postquam erat in literis expressa, & sic intelligitur hic text. quod sublimes persona sint excepti. ex causa tamen rationabili & legitima. Nam ultra sublimitatem requiritur secundum quosdam in eis causa rationabilis, & legitima, quæ in con-

sanguineis regis non exigitur, sed sufficit confanguinitas: Nec in aliis sequentibus requiritur alia causa, quæ eminem scientia & reformatio, quia vtrq; causa effractionabilis, ideo hic adiecit causam ad sublimes, quia quum plures sint in Francia, ex causa rationabilis, vt puta, quia perpetuo grati ecclesiæ fuerunt, & ex alia causa non minabitur sine qualificatione precedente.

Alij causam tam in regis consanguineis, quæ in sublimibus requiruntur, sed non est verisimile regem suos consanguineos velle vi iure aliorum, & tantum dilexisse extraneos quæm suos consanguineos. Nā in dubio nemo præsumitur carnem suam odio habere, c. non existemus. 13. q. 2. vel potest intelligi, quod hic consanguinei regis & sublimes censeantur excepti à qualificatione prædicta ex causa rationabilis in literis exprimenda, scilicet consanguinitate & sublimitate. Volens dicere tex. quod ex causa rationabili & legitima hi consanguinei ac sublimes sunt excepti à prædicta qualificatione. Nam rationabile est, quod his prouideatur, vt supra probauit, & causa est legitima, id est, à iure approbata in ea de multa, de prob. & in extra. execrabilis. 10. 22. ill. tit. hæc tamen causa est in literis exprimenda, videlicet an sit consanguineus vel sublimis: & aliam vix causam requirit Papa extra consanguinitatem, vel sublimitatem. Potest tamen causa esse rationabilis & legitima, vt pote quia episcopus est frater iuxta inimicos regis, & opus est habere hominem potentem, tunc nominabuntur hi. cap. officij. de elect. Pano. in cap. constitutus. de app.

legitima a in nominatione & apostolicis literis exprimenda b, nec nō c religiosis d mendicantibus e a Legitima.) Non sufficit quod causa sit rationabilis, nisi sit legitima, vt hic, id est à lege vel canone approbata. L. legitima. ff. de pact. l. vna. C. quando non per. part. & ibi Sal. & Dec. conf. 258. in casu. col. 2. c. legitima. de app. 6. dic. x. in prox. gl. script.

b Exprimenda.) Requiritur ergo expressione consanguinitatis secundum quosdam

dam in nominatione regis, ut nomine sanctitati vestrae Petrum N. consanguineum nostrum, alioqui non valet quod factum erit, quia hic datur pro forma, quae seruari debet. *cum hi s. si praeor si de transact. idem in sublimibus, vt Nomino D. V. talem N. sublimem virum, & magni status ac nobilitatis ad talem episcopatum N.* Quia si etus non possit fieri nisi in certis casibus, tunc qui vult illum actum facere, debet exprimere quod est in aliquo illorum causum. *Iun. & Pan. in c. ad nostram. in fin. de app. vbi appellans à correctione debet exprimere excessum, & in citatione facta die feriato requiritur, quod exprimatur causa alimenterorum, vel alia causa permissa. 1. 2. in s. cun gl. & ibi Bart. ff. si quis ius dicen. non obtemp. tunc ita l. & 2. ff. de seru. faciunt no. per Inno. in c. preterea de ap. & Ro. conf. 483 dubitatur col. 3. num. 14. Bartol. in l. non solam. §. sed vi probari ff. de no. op. nunc.*

*Causa an  
fin bul.  
les expri-  
menda.*

Item postea in literis Apostolicis dicitur: prouidemus tali confanguineo regis, &c. veluti sublimi personæ, &c. & idein statuebatur in prag. ut reservationes non fierent nisi ex magna, rationabili & euidenti causa in literis apostolicis exprimenda. *§. decreuit. de elect. in prag. & ibi glo. in verbo, exprimenda. dicit non præsumi causam, nisi exprimatur, quia vbi constitutio requirit expressionem causæ, non præsumitur nisi exprimatur. c. ut debitus de app. c. i. ill. tit. in 6. nec in principe præsumitur causa, quando veniret contra suum contractum. Pan. in c. que in ecclesiis unum, num 14. de confit.* Alias posset recedere à contractu, quod non potest. *vt conclus. in prefat. ad rub. de coll. infra.* Et si rex expresserit, non solet Papa inquirere an causa vera sit, sed solet nominato prouidere, sicut etiam dicitur in c. in nostra. de rescr. per doct. quando quis exprimit aliqua in imprestationibus; nam tunc Papa credit imprestanti, sed postea opponi potest de subreptione, & quotidie ita fit, nec sufficeret exprimere, in nominatione si in literis apostolicis non exprimeretur. per hunc textum copulatiu loquente, nec posset causa haberri pro expressa, cum hic expressio necessario requiratur, licet

alias regulariter sufficiat ut dixi in gloss. pro expressis, in form. mand. apost. infra.

Quæro an alia sint exprimenda: videtur quod non postquam de uno expressit. Ergo aliud non vult exprimi, in contrariū inclino, ut confanguineus vel sublimis à rege nominatus tenetur etiam exprimere si quem defectum habeat, ut pote, quia erat regis spurius legitimatus, tamen vel minor 27. ann. & etiam alia quæ de iure sunt exprimenda, ut dixi superius, & in forma mand. in d. gl. pro expressis: quod est mente tenendum.

**c Necnon.** ) Hic addit religiosos reformatos eminentis scientiae & doctrinæ non comprehendendi in qualificatione supra expressa. Et duæ negationes æquipollent affirmationi. *l. duobus ff. de verb. sign. & b. plenus scripti. & sic tres tantum personæ à qualifica-*

*tione supra tradita hic excipiuntur. Primo regis consanguinei, secundò sublimis, tertio religiosi mendicantes, reformati, eminentis scientię, & excellentis doctrinæ viri, ut sequitur.*

**d Religiosis.** ) Propriè hic accipitur pro eo, qui fecit professionem in aliqua religione approbata, in qua solent proficiatur religiosus, scilicet paupertas, castitas, & obedientia, subiiciendo quibus libertate subtilia regulae, scilicet pau-

*peritas, castitas, & obedientia, subiiciendo quibus li-*